công, trong đó có viết rằng theo luật triều

đình, ruộng đất công không được mua bán,

nhưng nhiều làng đã tuỳ tiện “làm trái điều

cấm”. Năm 1907, cục tu thư in sách Quốc

triều luật lệ toát yếu, ghi rõ rằng, năm 1901

vua Thành Thái ra dụ quy định người nào

mua ruộng đất công tư từ năm Tự Đức thứ

30 (1877) trở về trước thì giữ nguyên hiện

trạng; từ năm Kiến Phúc thứ 1 (1883) đến

Khoa học xã hội Việt Nam, số 10 - 2020

82

nay thì người bán phải chuộc lại đất trả về

cho làng. Nguyên nhân của lời tâu này là do

“trong dân gian theo nhau mưu tính đổi

hạng, biến ruộng công thành ruộng tư, mối

tệ lan truyền rất quá đáng nên có lời bàn

ấy” [25, tr.168-169]. Điều này cho thấy cho

là tập hợp các bài giảng mà Công sứ Nghệ

An là Chatel kết hợp với Tổng đốc An Tĩnh

là Tôn Thất Đàn đã soạn ra để hướng dẫn

cho các hương chức và hương dịch về cách

thức quản lý làng xã trong tỉnh. Ở mục

Công điền thổ có nói rằng việc lĩnh canh

công điền thổ thực hiện theo lệ năm Gia

Long thứ hai (1803) và năm Thành Thái thứ

mười chín (1907), theo đó, công điền thổ

không được bán đứt, chỉ được cầm cố lâu

nhất 3 năm và phải xin phép quan [11,

tr.39]. Cuốn Hương chính chỉ nam này cũng

cho biết công điền công thổ chính là nguồn

cơn cho sự nhũng lạm và các cuộc kiện

tụng, bởi vì: (1) Lý hào không chịu cấp hết